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Streszczenie: Wyciągi z porostu islandzkiego (Cetraria islandica) są tradycyjnie wykorzystywane w celu łagodzenia 
podrażnień błon śluzowych górnych dróg oddechowych i związanego z nimi kaszlu. Wykazują ponadto działanie 
przeciwdrobnoustrojowe, immunomodulujące, immunostymulujące, przeciwzapalne, antyoksydacyjne, przeciwno-
wotworowe i promieniochronne. Artykuł zawiera charakterystykę właściwości leczniczych porostu islandzkiego.
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Abstract: Extracts from Iceland moss (Cetraria islandica) are traditionally used as demulcent for the treatment of 
upper respiratory tract irritations and associated dry cough. Other medicinal properties of this extracts are as fol-
low: antimicrobial, immunomodulatory, immunostimulant, anti-inflammatory, antioxidant, antitumor and photo-
protective. This article contains characteristic of this properties of Iceland moss.
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Wprowadzenie

Porosty (Lichenes) to wyjątkowo specyficzne or-
ganizmy, będące w rzeczywistości dwoma osob-
nymi gatunkami, żyjącymi w ścisłej i nierozerwal-
nej symbiozie. Plechę porostu tworzą komór-
ki glonu (zwykle zielenicy lub sinicy) oplecione 
strzępkami grzyba, będącego najczęściej wor-
kowcem (Ascomycetes), rzadko podstawcza-
kiem (Basidiomycetes) lub grzybem niedosko-
nałym (Deuteromycetes). W powstałym w ten 
sposób duecie grzyb wykorzystuje substancje 
organiczne wytwarzane przez glon, dostarczając 
mu w zamian wodę i sole mineralne. 

Są to organizmy samożywne, o wyjątkowo 
małych wymaganiach co do warunków życia 
– występują w zasadzie na każdej szerokości 
geograficznej i w różnorodnych warunkach eko-
logicznych (nagie skały, kamienie, suche drew-

no itp.), z wyłączeniem obszarów o dużym za-
nieczyszczeniu powietrza. Tylko w Polsce zna-
nych jest ok. 1600 gatunków. Poszczególne 
gatunki są od wieków wykorzystywane przez 
człowieka jako pokarm, leki oraz źródło barwni-
ków, m.in. do tkanin, nici i papieru [1,2].

Miejsce porostów w lecznictwie

Stosowanie porostów w medycynie ma wyjątko-
wo długą tradycję. Spośród wielu gatunków nie-
gdyś wykorzystywanych we współczesnej farma-
koterapii znaczenie zachowała tarczownica is-
landzka (Cetraria islandica) z rodziny misecznico-
watych (Parmeliaceae), zwana również płucnicą 
islandzką, szarym mchem, a potocznie porostem 
lub mchem islandzkim. Mimo swej nazwy rośli-
na jest rozpowszechniona na całej półkuli północ-
nej aż po obszary arktyczne. W Polsce występuje 
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na niżu, w suchych lasach sosnowych, w górach, 
na skałach oraz innych ubogich siedliskach i obec-
nie jest gatunkiem chronionym [2]. 

Tarczownica islandzka już w dobie renesan-
su służyła do przygotowywania „mleka porosto-
wego”, zalecanego m.in. w chorobach płuc, ne-
rek, owrzodzeniach, trudno gojących się ranach, 
zapaleniach śluzówki jamy ustnej i gardła, nie-
strawności i braku apetytu. Jako lek przeciw-
gruźliczy podawano ją m.in. Fryderykowi Chopi-
nowi. Od XX w. porost ten figurował w licznych 
farmakopeach na całym świecie, m.in. w Japo-
nii, Niemczech, Estonii, Szwecji oraz Francji i do 
dziś znajduje się jako jedyny porost w Farmako-
pei Europejskiej i Polskiej [1,3]. 

Surowce farmaceutyczne

Surowcem farmaceutycznym jest plecha tar-
czownicy islandzkiej (Lichen islandicus), zbiera-
na ze stanu naturalnego jesienią, w dni pogodne 
(surowiec musi być suchy), a następnie dodat-
kowo suszona w warunkach naturalnych, w cie-
niu i w przewiewie. Plecha porostu islandzkiego 
jest krzaczkowata, wielokrotnie i nierównomier-
nie rozwidlona, z podwiniętymi brzegami i wy-
soka na ok. 15 cm. W okresie suchym ma bar-
wę szarobrunatną, a w wilgotnym – szarozieloną. 
Podstawowymi składnikami surowca są [1,2]:
• kwasy porostowe (do 4%) – fumarowy, fu-

maroprotocetrarowy, protocetrarowy, cet-
narowy, protolichesterynowy, alloprotoli-
chesterynowy, lichesterynowy, fizydowy 
i śladowe ilości kwasu usninowego

• polisacharydy (ok. 50%) – lichenan (liche-
nina), izolichenan (izolichenina), celuloza, 
hemiceluloza

• związki śluzowe
• karotenoidy
• sole mineralne (w tym jodu, boru, miedzi 

i krzemu)
• witaminy B1 i B12.

Związki obecne w plesze porostu islandz-
kiego wykazują wielokierunkowe działanie. 
Stwierdzono dla nich m.in. właściwości: prze-
ciwdrobnoustrojowe (kwasy porostowe), osła-
niające, powlekające i nawilżające błony ślu-
zowe (polisacharydy, śluzy), przeciwkaszlowe, 
wykrztuśne, immunomodulujące, immunosty-
mulujące, przeciwzapalne, antyoksydacyjne, 
przeciwnowotworowe i promieniochronne.

Właściwości i działanie

WŁAŚCIWOŚCI PRZECIWDROBNOUSTROJOWE

Właściwości przeciwdrobnoustrojowe wyka-
zano zarówno dla różnych wyciągów z plechy 
płucnicy islandzkiej, jak i dla poszczególnych, 
izolowanych metabolitów. Dla 10% wyciągu 
wodnego stwierdzono zdolność do hamowania 
wzrostu szczepów Micrococcus luteus na po-
ziomie porównywalnym z 0,7-0,85 IU peni-
cyliny. Wyciągi etanolowe (15 g/150 ml) były 
natomiast aktywne wobec licznych szczepów 
bakterii Gram-dodatnich, ale nieskuteczne wo-
bec bakterii Gram-ujemnych i grzybów [4]. 

Za właściwości przeciwdrobnoustrojowe 
plechy tarczownicy islandzkiej odpowiadają 
przede wszystkim kwasy porostowe. Dla kwa-
su protolichesterynowego stwierdzono zdol-
ność do hamowania wzrostu m.in. szczepów 
Escherichia coli, Staphylococcus aureus, Ae-
romonas hydrophila, Bacillus cereus, Bacil-
lus subtilis, Pseudomonas aeruginosa i Liste-
ria monocytogenes [1,5]. Jest on również sku-
teczny wobec szczepów Helicobacter pylori 
– w badaniach in vitro wartości MIC dla szcze-
pów wzorcowych i klinicznych tego patoge-
nu ustalono na poziomie 16-64 mcg/ml, przy 
czym wartość MIC 90 (90% szczepów wrażli-
wych) wynosiła 32 mcg/ml. Wrażliwość H. py-
lori na kwas protolichesterynowy była znacznie 
mniejsza niż na ampicylinę (MIC 0,125 mcg/
/ml) i erytromycynę (0,25 mcg/ml), ale tylko 
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dwukrotnie mniejsza niż wrażliwość na metro-
nidazol (16 mcg/ml). Wyniki te są zgodne z tra-
dycyjnym wykorzystywaniem wyciągów z poro-
stu islandzkiego jako środka wspomagającego 
leczenie wrzodów żołądka i dwunastnicy [6,4]. 

Współczesne prace naukowe nie potwier-
dziły natomiast zasadności stosowania plechy 
C. islandica jako środka przeciwgruźliczego. 
Spośród kwasów porostowych największą ak-
tywność wobec prątków Kocha (Mycobacterium 
tuberculosis) wykazuje kwas usninowy, obecny 
w poroście islandzkim jedynie w ilościach ślado-
wych. Działanie przeciwgruźlicze kwasu proto-
lichesterynowego, jak i całego wyciągu wodne-
go z plechy tarczownicy okazało się natomiast 
niewystarczające – wartość MIC kwasu protoli-
chesterynowego dla szczepów Mycobacterium 
aurum ustalono na 250 mcg/ml [1,5,4]. Poza 
działaniem przeciwbakteryjnym dla kwasu pro-
tolichesterynowego stwierdzono również aktyw-
ność przeciwwirusową wobec wirusa HIV. Dzia-
łanie to związane jest z jego zdolnością do ha-
mowania aktywności polimerazy DNA [4].

WPŁYW NA UKŁAD ODDECHOWY

Obecne w plesze tarczownicy islandzkiej poli-
sacharydy i związki śluzowe wykazują korzyst-
ne działania osłaniająco-powlekające na bło-
ny śluzowe zarówno przewodu pokarmowe-
go, jak i dróg oddechowych. Zapewniają one 
izolację śluzówki przed czynnikami drażniący-
mi, zmniejszając jednocześnie ilość odruchów 
kaszlowych i umożliwiając redukcję stanu za-
palnego oraz jej regenerację. 

Wyciągi z plechy porostu islandzkiego są za-
tem z powodzeniem stosowane w postaci pasty-
lek do ssania w stanach suchości i podrażnienia 
gardła, krtani i oskrzeli. Zalecane są nie tylko pa-
cjentom z chrypką czy suchością spowodowa-
nymi długotrwałym przebywaniem w pomiesz-
czeniach klimatyzowanych, ale także osobom po 
zabiegach chirurgicznych w obrębie jamy noso-

wej oraz po intubacji, w celu zmniejszenia stanu 
zapalnego [1]. Korzystny wpływ wyciągów z po-
rostu islandzkiego w tych ostatnich przypadkach 
potwierdzono w badaniu klinicznym na grupie 
63 pacjentów (18-63 lata) po operacji nosa. 
Wykazano, że podawanie w formie pastylek do 
ssania wyciągu wodnego z porostu islandzkiego 
już w dawce 0,048 g dziennie przez 5 dni po 
zabiegu wyraźnie poprawia nawilżenie śluzów-
ki. Podobne wyniki uzyskano w badaniu na gru-
pie 100 pacjentów ze stanami zapalnymi gar-
dła i krtani (7-85 lat), którym co 2-3 godz. po-
dawano pastylki do ssania zawierające 160 mg 
wyciągu wodnego z porostu islandzkiego oraz 
5 mg wyciągu z Heracleum sphondylium. Ku-
racja trwała od 4 dni do 3 tygodni i jej wyniki 
uznano za pozytywne w 86% przypadków. 

Pastylki do ssania z wyciągami z porostu 
islandzkiego okazały się również pomocne 
i bezpieczne u dzieci w wieku 4-12 lat z cho-
robami górnych dróg oddechowych (badanie 
na grupie 3143 dzieci) [4].

Kwasy porostowe wywierają ponadto dzia-
łanie wykrztuśne i mukolityczne. Okazało się, 
że izolowany kwas fumaroprotocetrarowy po-
dawany myszom doustnie (25-100 mg/kg), 
dojelitowo (25-100 mg/kg) lub dodwunastni-
czo (12,5-50 mg/kg) wykazywał w tym kie-
runku aktywność większą niż placebo (sól fi-
zjologiczna) i ambroksol (1 mg/kg). Mecha-
nizm działania wykrztuśnego i mukolityczne-
go nie został jeszcze w pełni wyjaśniony, choć 
jest prawdopodobne, że wiąże się on ze sty-
mulacją nerwu błędnego w żołądku [5].

WPŁYW NA UKŁAD IMMUNOLOGICZNY

Badania in vitro i in vivo dowiodły, że kompo-
nenty polisacharydowe wyciągów z tarczow-
nicy islandzkiej wykazują silne działanie im-
munomodulujące oraz immunostymulujące, 
związane z nasilaniem fagocytozy [1]. W do-
świadczeniach in vitro stwierdzono zdolność 
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do znacznego nasilania fagocytozy granulocy-
tów przez wodne wyciągi z porostu islandzkiego 
oraz uzyskaną z nich frakcję polisacharydową 
w stężeniu 100 mcg/ml. Wyniki te potwierdzo-
no w testach in vivo, posługując się tzw. Carbon 
Clearance Test, polegającym na pomiarze na-
silenia eliminacji wstrzykniętych koloidalnych 
cząstek węgla z krwiobiegu myszy poprzez fa-
gocytozę w układzie siateczkowo-śródbłonko-
wym. Zarówno wyciągi wodne z plechy płucni-
cy islandzkiej, jak i uzyskana z nich frakcja po-
lisacharydowana podane dootrzewnowo powo-
dowały niespełna dwukrotny wzrost eliminacji 
cząstek węgla w porównaniu do grupy kontrol-
nej, wskazując na zdolność do aktywacji ukła-
du siateczkowo-śródbłonkowego [4,8].

DZIAŁANIE PRZECIWZAPALNE

Działanie przeciwzapalne wodnych wyciągów 
z plechy tarczownicy islandzkiej oraz izolowanej 
z nich licheniny związane jest z powodowaniem 
zmian w produkcji cytokin, głównie IL-10 oraz 
IL-12p40. Okazało się, że wodny wyciąg (przy-
gotowany z 10 g surowca na 500 ml wody) oraz 
lichenina w dawkach 10 i 100 mcg/ml powodu-
ją nasilenie wydzielania obu cytokin przez ludz-
kie komórki dendrytyczne, przy czym nasilenie 
wydzielania IL-10 było bardziej znaczące. Jed-
nocześnie stwierdzono, że tego typu działania 
nie wykazuje izolichenina ani kwasy protolicho-
sterynowy i fumaroprotocetrarowy [4]. 

Działanie przeciwzapalne kwasu protoli-
chesterynowego wynika jednak z jego zdolno-
ści do hamowania aktywności zaangażowa-
nej w syntezę leukotrienów 5-lipooksygenazy 
(badanie in vitro na leukocytach świń). Wynik 
ten potwierdzono również w testach na leu-
kocytach bydlęcych, w których pod wpływem 
kwasu protolichesterynowego dochodziło do 
zmniejszenia biosyntezy leukotrienu B4 [4]. 

Efekt przeciwzapalny wyciągów wodnych 
z porostu islandzkiego (10 g surowca na 500 

ml wody) badano również in vivo. Okazało się, 
że ich podskórne podawanie szczurom zmniej-
sza częstość występowania zapalenia stawów 
indukowanego wstrzyknięciem albumin suro-
wicy bydlęcej (skuteczniejsza od placebo oka-
zała się dawka 2,5 mg/kg wodnego wyciągu 
podawanego 2 tygodnie przed i przez 5 tygo-
dni po wstrzyknięciu surowicy bydlęcej) [4].
 
DZIAŁANIE PRZECIWNOWOTWOROWE

Potencjalne działanie przeciwnowotworowe 
wyciągów z tarczownicy islandzkiej jest zwią-
zane z aktywnością antyproliferacyjną kwasu 
protolichesterynowego. 

W badaniach in vitro okazało się, że zwią-
zek ten w dawkach 2,4-18,1 mcg/ml skutecz-
nie hamował namnażanie się ludzkich komó-
rek nowotworowych, uzyskanych z nowotwo-
rów trzustki, piersi, prostaty, płuca, jajnika, żo-
łądka i jelita grubego oraz białaczki [4]. 

W badaniach in vivo działanie przeciwno-
wotworowe wykazano również dla licheniny 
oraz jej syntetycznej pochodnej – gamma-pro-
poksysulfolicheniny [4]. 

DZIAŁANIE ANTYOKSYDACYJNE

Tarczownica islandzka jest źródłem natural-
nych antyoksydantów, możliwych do wyko-
rzystania m.in. przy produkcji leków, kosme-
tyków i żywności, ale również w celach leczni-
czych [1]. W badaniach in vitro stwierdzono, 
że wyciąg metanolowy z płucnicy islandzkiej 
chroni ludzkie limfocyty przed stresem oksyda-
cyjnym wywoływanym przez aflatoksynę B1. 

Silną aktywność antyoksydacyjną wyka-
zują również wyciągi wodne z płucnicy is-
landzkiej (20 g surowca na 400 ml wody) 
– już dodatek 50 mcg tego wyciągu do emul-
sji kwasu linolowego hamuje jego peroksy-
dację w 96%, podczas gdy dodatek 500 
mcg tokoferolu powodował jej zahamowanie 
w 77% [9,10]. 
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INNE EFEKTY TERAPEUTYCZNE

Stosunkowo niedawno poznaną właściwością 
porostów z terenów arktycznych jest zdolność 
do syntezy związków absorbujących promie-
niowanie UVB – tzw. melanin grzybowych, 
które gromadzą się w warstwie korowej poro-
stu i osłaniają położone głębiej komórki glonu. 
Ich rola w organizmie porostu nie jest do koń-
ca jasna. Spekuluje się, że poza ochroną przed 
UVB mogą też pełnić inne funkcje, takie jak 
przeciwdrobnoustrojowa, chelatowanie jonów 
metali bądź ochrona przed zwierzętami rośli-
nożernymi [5]. 

Toksykologia

Preparaty zawierające wyciągi wodne z plechy 
tarczownicy islandzkiej uchodzą za bezpiecz-
ne i są dostępne jako leki OTC lub suplemen-
ty diety przeznaczone do stosowania dla do-
rosłych (w tym osób starszych), a także dzieci 
w wieku powyżej 6 lat. 

W przeprowadzonych badaniach klinicz-
nych u osób dorosłych nie stwierdzono żadnych 
działań niepożądanych. Nie obserwowano tak-
że przypadków przedawkowania, interakcji 
z innymi lekami czy wpływu na zdolność pro-
wadzenia pojazdów i funkcje umysłowe. Lek-
kie działania niepożądane zaobserwowano na-
tomiast u 53 dzieci z 3143 uczestników bada-
nia. Obejmowały one przede wszystkim reakcje 
alergiczne (miejscowe swędzenie, zaczerwie-
nienie, pieczenie), ale również nudności i zga-
gę. Należy jednak pamiętać, że w trakcie tych 
kuracji poza tabletkami z wyciągiem z porostu 
islandzkiego podawane były równocześnie inne 
leki (np. paracetamol, ampicylina). 

Jak dotąd nie były prowadzone żadne ba-
dania dotyczące bezpieczeństwa wyciągów 
z porostu islandzkiego w okresie ciąży i kar-
mienia piersią, stąd też nie zaleca się ich po-
dawania kobietom ciężarnym i karmiącym [4]. 

Podsumowanie

Wyciągi z porostu islandzkiego ze względu 
na zawartość substancji śluzowych są od lat 
z powodzeniem stosowane w schorzeniach 
górnych dróg oddechowych, przebiegających 
z nadmierną suchością i podrażnieniem błony 
śluzowej gardła i krtani. Przeprowadzone ba-
dania kliniczne potwierdziły korzystne w tych 
stanach działanie nawilżające i osłaniające 
wyciągów z tego porostu oraz ich bezpieczeń-
stwo (także u dzieci i osób starszych). 

Wciąż jednak brakuje danych z randomi-
zowanych, kontrolowanych badań klinicznych. 

Poza tradycyjnie wykorzystywanym dzia-
łaniem nawilżającym i osłaniającym wycią-
gi z tarczownicy islandzkiej wykazują również 
efekt przeciwdrobnoustrojowy (kwasy porosto-
we), immunomodulujący, immunostymulują-
cy, przeciwzapalny, antyoksydacyjny, antypro-
liferacyjny i promieniochronny, co być może 
w przyszłości poszerzy spektrum zastosowań 
tego porostu w medycynie.   
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